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  بــرای ســومین بار، مجمع تشــخیص 
مصلحت نظــام قصد دارد دو لایحه پالرمو 
و CFT را بررســی کند؛ لوایحی که بیش از 
چهار سال است سرنوشت آنها در هاله ای از 
ابهام قرار دارد. در حالی که بیشتر کشورهای 
جهــان بدون دردســر به کنوانســیون های 
ایــران هنوز  مالی بین المللی پیوســته اند، 
درگیر تصمیم گیری درباره مســئله ای است 
که به بدیهیت روابط اقتصادی بین المللی 
 FATF مربوط می شــود. پیوســتن ایران به
و خروج از لیست ســیاه، مزایای مشخصی 
دارد؛ بهبود روابط بانکی با برخی کشــورها 
مانند چین، روســیه و هند، کاهش ریســک 
همــکاری اقتصادی بــا ایــران، جلوگیری 
از بهانه گیری هــای بین المللــی و افزایش 
خارجــی.  ســرمایه گذاری  ورود  احتمــال 
 درعین حــال، بایــد تأکیــد کرد ایــن اقدام، 
راه حــل نهایی برای رفع تحریم ها نیســت. 
تحریم های اصلی آمریــکا همچنان پابرجا 
خواهند مانــد، محدودیت های دلاری ایران 
برداشته نمی شود، صادرات نفت همچنان 
با چالش مواجه اســت  و ســرمایه گذاران 
بزرگ جهانی همچنان محتاط خواهند بود.

با این حال، پیوســتن ایــران به FATF یک 
پیام واضح به داخل و خارج از کشــور دارد: 
اینکه دولت قصد دارد ایران را از لیست سیاه 
خــارج کند و راه را بــرای مذاکرات احتمالی 
برای کاهش تحریم ها باز کند. خروج از لیست 
سیاه، اولین سیگنال مثبت برای جامعه ایران 
است؛ سیگنالی که می تواند کورسویی از امید 
را در فضای اقتصادی ایجاد کند. اما پرسش 
اینجاســت که چرا ایران اساســا وارد لیست 
سیاه FATF شد؟ آیا اعضای مجمع تشخیص 
نمی دانستند که این اقدام چه خسارت هایی به 
کشور وارد می کند؟ آیا ارزش داشت  کشور را 
به بهانه برخی شعارها و رقابت های جناحی، 
به نقطه ای برســانند که امروز فقط ما و کره 
شمالی در لیست ســیاه این نهاد قرار داشته 
 FATF باشــیم؟ وقتی ایران در لیســت سیاه
قــرار دارد و همــکاری اقتصادی بــا آن یک 
«ریسک بزرگ» تلقی می شــود، سرمایه گذار 
خارجــی که هیچ، ســرمایه گذار داخلی هم 
جرئت ورود به پروژه های بلندمدت را ندارد. 
در چنین فضایی، آینده اقتصاد ایران بیشتر از 
همیشه مبهم خواهد شد. اگر اعضای مجمع 
تشخیص  سال ها پیش وارد بازی رادیکال های 
داخلی در این زمینه نمی شــدند، امروز نیازی 
به جلسه ســوم  یا حتی چهارم برای بررسی 
این لوایح نبــود. برخی مخالفان تصویب این 
لوایح، همان هایی هستند که همیشه از منافع 
ملی هزینه کرده اند تا پروژه های سیاسی خود 
را پیش ببرند. نتیجه عملکردشــان چیست؟ 
انزوای بیشــتر ایران و قرار گرفتن در کنار کره 
شمالی! آیا این  افتخار است یا توهین به مردم 
ایران؟ اکنون زمان آن رسیده که لجبازی های 
سیاســی کنار گذاشته شــود. FATF ممکن 
است تمام مشــکلات اقتصادی را حل نکند، 
امــا تصویب نکردن آن، ایران را در بن بســت 
عمیق تری فرو خواهد برد. منافع ملی مهم تر 
از انتقام گیری هــای جناحی اســت  و اگر این 
لوایح باز هم رد شــوند، مسئولیت تبعات آن 
مستقیما برعهده اعضای مجمع تشخیص و 

مخالفان خواهد بود.

 توضیح سخنگوی مجمع تشخیص 
مصلحت درباره بررسی CFT و پالرمو

 ســخنگوی مجمع تشخیص مصلحت 
نظام دربــاره طرح گزاره های نادرســت در 
زمینه بررســی FATF در مجمع، توضیحی 
ارائه کرد.  به گزارش ایســنا، محسن دهنوی 
در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکــس نوشــت:  «بعضا به اشــتباه عنوان 
می شود که مجمع تشخیص درحال بررسی 
پیوســتن ایران به FATF است، در حالی که 
چنیــن چیــزی در دســتور کار قرار نــدارد.  
 FATF گروه ویــژه اقدام مالی موســوم به
از ایران ۴۱ اقدام خواســته تا ما را از لیست 
ســیاه خارج کند که دو مورد از آن، پیوستن 
به کنوانســیون های پالرمو و CFT اســت.  
لایحه پیوســتن به این دو کنوانسیون، محل 
اختلاف مجلس و شــورای نگهبان بوده و 
تعیین تکلیف موارد اختلافی آن، در دستور 
کار مجمــع قــرار دارد.  موضوعی که مورد 
بحث در کمیسیون مشترک مجمع تشخیص 
و ســپس صحن مجمع قــرار دارد، موارد 
اختلافی بین مجلس و شــورای نگهبان در 

پیوستن به این دو کنوانسیون است ».
 

علی ودایع: بازگشــت «مرد دیوانه» به کاخ ســفید یک اتفاق ویژه در سیاست 
خارجی ایالات متحده محســوب می شود؛ مسئله ای که مشخصا روی سطح 
تخاصم واشنگتن با مسکو و جنگ اوکراین تأثیر خواهد گذاشت. تعارض منافع ایالات 
متحده و روســیه اتفاقی مربوط به امروز نیست؛ آنها دشمنان قدیمی هستند که چند 
دهه درگیر جنگ ســرد بودند. از منظر ســطح تحلیل ســازه انگاری، روابط بین الملل 
براســاس هویت ها، هنجارها و تعاملات اجتماعی شــکل می گیرد. بازگشت ترامپ 
می تواند به تغییر در گفتمان و تعریف منافع ملی آمریکا منجر شود، اما اساس تخاصم 
پیچیده مبتنی بر الگوریتم موازنه قدرت (رئالیســم) پابرجا می ماند. جنگ اوکراین به 
سومین ســالگرد تهاجم بزرگ روسیه نزدیک می شود؛ نبرد برای بقا ادامه دارد. تقابل 
ژئوپلیتیکی روسیه و آمریکا محدود به «هارتلند» نیست، آنها به شکلی ناملموس در 
«نیوهارتلند» در شــمالگان مشغول تغییر صف آرایی هستند. فارغ از تغییرات در کاخ 
سفید و بنا به تجربه تاریخی، چه مسکو و چه واشنگتن در شدیدترین وضعیت تخاصم 

به سمت کنترل تنش حرکت کرده اند.

اقتدار شوروی با پرستیژ تزاری
فروپاشی اتحادیه جماهیر شوروی و پایان جنگ سرد، رؤیایی ترین وضعیت برای بلوک 
غرب را رقــم زد. در دهه ۹۰ میلادی آمریکا تلاش کرد یک جانبه گرایی را در معادلات 
روابــط بین الملل نهادینه کند. در روزهای خوش یکه تازی ایالات متحده، وضعیت در 
قلب مسکو متفاوت بود. میراث داران شوروی با سرخوردگی به دنبال روزنه امید برای 
احیای قدرت بودند. در سال ۱۹۹۹ بوریس یلتسین، رئیس جمهور روسیه، در بیانیه ای 
قدرت را به نخســت وزیر «ولادیمیر پوتین» واگذار کرد و او را رهبری قدرتمند معرفی 
کرد که می تواند همه مردم کشورش را بعد از اتحاد جماهیر شوروی امیدوار نگه دارد. 
یک ربع قرن از آن زمان می گذرد و پوتین هنوز به  عنوان مرد شــماره اول روسیه قدرت 
را دســت دارد. سلطه پوتین با اقتدار شوروی و پرســتیژ تزاری با وجود درگیری جنگ 
اوکراین همچنان حفظ شده است. تحلیلگران سیاسی دو دیدگاه کاملا متناقض دارند: 
گروهی معتقدند  بازگشت «مرد دیوانه» یک تهدید برای پوتین است و گروهی دیگر این 
اتفاق را فرصتی ویژه برای کرملین قلمداد می کنند. فارغ از تحولات واشنگتن و مسائل 
درونی بلوک غرب، منظومه فکری رئیس جمهوری روســیه در تقابل با آمریکا دارای 
اهمیت است. شخص پوتین مبتنی بر هویت فرهنگ سیاسی روسیه توانسته یک ساختار 
منســجم قدرت بدون رقیب در کرملین ایجاد کند. پوتین با توجه به تفکر «الکاســندر 
دوگین» و مشخصا دکترین «روسیه بزرگ» مبتنی بر تاریخ این کشور، به سطح تخاصم 
با غرب نگاه ویژه ای دارد. او به بینش های تاریخی مبنی بر «تجربه های تلخ» روســیه 
در دوران جنگ سرد و تلاش های غرب برای تضعیف روسیه پس از فروپاشی شوروی 
ارجاع می دهد. بسیاری از حرکات سیاسی پوتین ناشی از تمایل به احیای هویت ملی 
و تحت تأثیر قرار دادن احســاس غرور ملی روس ها ست. او به دنبال بالا بردن جایگاه 
روسیه به  عنوان یک قدرت جهانی است. استفاده از تعابیری نظیر «جنگ های میهنی»، 
«نبرد با فاشیسم» یا «دفاع از سرزمین مادری» در خلال جنگ اوکراین نشان دهنده ریشه 
تاریخی هویت و امنیت در نگاه کرملین به غرب اســت. پوتین به غرب به  عنوان یک 
رقیب اســتراتژیک نگاه می کند و سیاست هایی را اتخاذ کرده است که به نظر می رسد 
به  منظور بازدارندگی و تقویت قدرت نظامی روسیه طراحی شده اند. رئیس جمهوری 
روســیه، غرب را به ویژه در زمینه های اجتماعی و فرهنگی، شامل ارزش های لیبرالی 
و دموکراتیک، به چالش می کشــد و خود را نماینده ای از «اخلاق های سنتی» روسیه 
معرفی می کند. روسیه در فضایی که ترسیم شد، بازی با رولت روسی را به  عنوان یک 
رویکرد خاص در تعارض با بلوک غرب و مشخصا آمریکا حفظ کرده است که اوج آن 

را در بازنویسی دکترین اتمی و بازی با ماشه هسته ای مشاهده می کنیم.

همزیستی گذشته ترامپ با پوتین
واکنش کرملین از زمان اعلام پیروزی ترامپ، رویکرد محتاطانه توأم با خونسردی بوده 
اســت. برخی معتقدند مســکو جمهوری خواهان را به دموکرات ها ترجیح می دهد. 
«دونالد ترامپ»، رئیس جمهوری آمریکا، یک رفت و برگشــت به کاخ ســفید را تجربه 
کرده است. ترامپ در دور اول همواره از رئیس جمهوری روسیه تمجید می کرد. ترامپ 
در زمان ریاســت جمهوری  پیشین رویکردی دوســتانه به پوتین داشت و همواره او را 
«رهبری قوی و هوشــمند» توصیف می کرد. این رفتار به چشم انداز ترامپ از سیاست 
خارجی  مربوط می شــود که بر اساس «تعاملات ساختاری و مذاکره مستقیم با رقبای 
جهانی» بنا شــده بود. نکته جالب توجه در روابط روسیه بین سال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰ 
این بود که ســاختار قدرت به شــدت نگران تعاملات حلقه اطــراف رئیس جمهوری 
آمریکا با اولیگارش های محبوب کرملین بود. حین ریاست جمهوری ترامپ، مسائلی 
مانند بحران ســوریه، الحاق کریمه و دخالت روسیه در انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا مطرح 
شــد. ترامپ به برخی از این موضوعات به  طور مســتقیم پرداخته و در برخی مواقع 
از محکوم کردن رفتارهای روســیه امتناع ورزید که این امر انتقادات شــدیدی از سوی 
مخالفانش ایجاد کرد. دیدار جنجالی هلســینکی در ســال ۲۰۱۸ که ترامپ اظهارات 
پوتین را بر گزارش های ســازمان های اطلاعاتی آمریکا ترجیح داد، هنوز برای دشمنان 
سرسخت کرملین در واشنگتن فراموش نشــده است. حداقل ۱۶ مکالمه خصوصی 
بین ترامپ و پوتین ثبت شده که جزئیات بسیاری از آنها هنوز مخفی نگه داشته شده 
است. ترامپ گاهی اوقات انتقادهای شدید و تندی درباره نهادهای امنیتی و اطلاعاتی 
ایالات متحده داشت که درباره تهدیدات روسیه و دخالت این کشور در انتخابات آمریکا 
هشــدار می دادند. این انتقادات به شــدت مورد توجه قرار گرفت و باعث شد برخی از 
نهادهای سیاســی و اجتماعی درباره وابستگی او به روسیه و نگرش او درباره مسکو 
نگرانی هایی داشته باشند. ترامپ در بسیاری از موارد تمایل به مذاکره و ایجاد توافق با 
روســیه داشت. او بر این باور بود همکاری با روسیه در مسائل جهانی می تواند به نفع 
امنیت و ثبات جهان باشــد. ترامپ و پوتین در مجموع در دور اول ریاســت جمهوری 
ترامپ رابطه ای غیرمعمول و پیچیده داشتند که شامل نوعی نزدیکی اما با چالش ها و 

تنش های سیاسی همراه بود.

مخمصه اوکراین
جنگ اوکراین بدون چشــم انداز مشخصی به سومین سالگرد تهاجم روسیه نزدیک 
می شــود. کرملین و کاخ سفید روی این مسئله اتفاق نظر دارند که هیچ کدام حاضر 
به عقب نشــینی نیستند اما این وضعیت هم قابل ادامه نیست. در یک طرف روسیه 
ایستاده است که در پاسخ به معماواره امنیتی از هیچ رویکردی حتی استفاده از بمب 
اتم واهمه ندارد. مسکو نمی خواهد پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) در مرزهای غربی 
روســیه حضور داشته باشــد. در طرف دیگر آمریکا و اروپایی قرار دارد که لاجرم به 
دنبال مهار ارتش سرخ هستند. در این میان کی یف می خواهد زیر چتر حمایتی مستقیم 
ناتو باشد اما هیچ کس تبعات این اتفاق را قبول نمی کند. به لحاظ چارچوب فکری و 
تحلیلی، جنگ اوکراین در حقیقت غلبه رئالیسم بر لیبرالیسم بود. اروپایی ها معتقد 
بودند که مبتنی بر صلح کانتی و منافع سرشــار اقتصادی گازپــروم قادر به تمکین 
کرملین می شوند اما کرملین در پاسخ به معماواره امنیتی، نه تنها فرمان آتش صادر 
نکرد، بلکه بی نظمی جدید مبتنی بر چندجانبه گرایی را در تقابل با غرب در دســتور 
کار قرار داد. این وضعیت منجر به تغییر وزن کشی سنتی در روابط بین الملل خواهد 
شد. چینی ها به  عنوان رفیق دوران جنگ سرد که اتفاقا آنها هم درگیر مسئله تایوان 
هستند یا مسئله جنگ تجاری برای مسکو یک فرصت متفاوت است. اوضاع میدان 
نبرد با روایت های رســانه ای فاصله ای طولانی دارد. در ابتدای جنگ اوکراین، ارتش 

سرخ گمان می کرد خیلی سریع به کی یف می رسد اما هرگز این اتفاق رخ 
ندارد. ارتش روســیه با وضعیت ایدئال فاصله زیادی داشت اما در سه 
سال به سطح متفاوتی از تجربه نبرد تن به تن دست یافت و البته در این 

راه هزینه سنگینی هم پرداخت.

فرمانده کل قوا در دیدار جمعی از فرماندهان نیروی هوایی و پدافند هوایی ارتش: 
مذاکره با آمریکاعاقلانه، هوشمندانه و شرافتمندانه نیست

دلیل؟ تجربه!
راه حل مشکلات، داخلی است و به دولت بسیار امیدوارم بتواند مشکلات معیشتی مردم را کم کند

یادداشت

خبر

گزارش

سیـاستسیـاست

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: فرمانده معظم کل 
قوا صبح دیروز در سالروز بیعت تاریخی همافران و کارکنان نیروی 
هوایی با امام خمینی در ۱۹ بهمن ۱۳۵۷، با جمعی از فرماندهان 
و کارکنان نیروی هوایی و پدافند ارتش جمهوری اســلامی ایران 

دیدار کردند.
رهبر انقلاب اسلامی در این دیدار، روز تاریخی ۱۹ بهمن را روز 
تولد ارتشی سرافراز، مســتقل و دارای هویت خواندند و با اشاره 
به تجربه بی حاصل حدود دو ســال مذاکره با آمریکا در دهه ۹۰ 
و اقدام آمریکا در زیر پا گذاشتن همه تعهدات خود، تأکید کردند: 
مذاکره با آمریکا هیچ مشــکلی ازجمله دشواری های اقتصادی و 
معیشتی را حل نمی کند، همان طور که حل نکرد؛ بنابراین راه حل 
مشکلات «همت مسئولان متعهد و همراهی ملت متحد» است 

که ان شاءاالله روز ۲۲ بهمن این اتحاد و همدلی را خواهیم دید.
حضرت آیت االله خامنه ای با اشــاره بــه مطالب و بحث هایی 
درباره مذاکــره در روزنامه ها و فضای مجازی و ســخنان برخی 

افــراد، گفتند: محــور ایــن حرف ها، 
موضــوع مذاکــره با آمریکا اســت و 
از مذاکــره به  عنــوان یــک امر خوب 
یــاد می کنند، انگار که کســی مخالف 

خوب بودن مذاکره است.
ایشــان با اشــاره به پُر کاری وزارت 
امــور خارجــه کشــورمان در زمینــه 
مذاکره و رفت و آمــد و انعقاد قرارداد 
با همه کشــورهای دنیا، تأکید کردند: 
تنها اســتثنائی که در این زمینه وجود 
دارد، آمریکا اســت. البته اســم رژیم 
اســتثنا  به عنــوان  را  صهیونیســتی 
نمی بریــم؛ چرا کــه این رژیم اساســا 
دولت نیســت، بلکه یک باند جنایتکار 

و غاصب سرزمین است.
حضرت آیت االله خامنه ای در تبیین 
علت اســتثنا بودن آمریــکا از مذاکره، 

گفتند: برخی وانمود می کنند اگر پشت میز مذاکره بنشینیم، فلان 
مشکل حل می شود اما واقعیتی که باید درست بفهمیم، این است 

که مذاکره با آمریکا هیچ تأثیری در رفع مشکلات کشور ندارد.
رهبر انقلاب، تجربه منفی دهه ۹۰ و حدود دو سال مذاکره با 
آمریکا و چند کشور دیگر را که منجر به انعقاد معاهده هسته ای 
شــد، دلیلی بر بی فایده بودن مذاکره با آمریکا خواندند و افزودند: 
دولت آن روز ما، با آنها نشست، رفت و آمد و مذاکره کرد، خندیدند، 
دســت دادند و رفاقت و همه کار کردند و معاهده ای تشکیل شد 
که در آن، طرف ایرانی با ســخاوت بســیار زیاد، امتیازهای زیادی 

به طرف مقابل داد، اما آمریکایی ها به آن معاهده عمل نکردند.
ایشان با اشــاره به سخنان رئیس جمهور کنونی آمریکا درباره 
پاره کردن برجام، خاطرنشــان کردند: قبــل از او هم دولت قبلی 
آمریکا که معاهده را پذیرفته بود، به آن عمل نکرد و تحریم های 
آمریکا که قرار بود برداشــته شود، برداشته نشد و مسئله سازمان 
ملل هم همچون استخوانی لای زخم باقی ماند که همیشه مانند 

تهدیدی بر بالای سر ایران باقی بماند.
حضرت آیت االله خامنه ای استفاده از تجربه «دو سال مذاکره 
و امتیــاز  دادن و کوتاه  آمــدن اما به نتیجه نرســیدن» را ضروری 

برشمردند و افزودند: آمریکا همان معاهده را با وجود نقص هایی 
که داشــت، نقض کرد و از آن خارج شد؛ بنابراین مذاکره با چنین 
دولتی غیرعاقلانه، غیرهوشمندانه و غیرشرافتمندانه است و با آن 

نباید مذاکره کرد.
ایشان با اشاره به مشکلات داخلی و معیشتی که اغلب مردم 
با آن درگیر هستند، گفتند: آنچه مشکلات را برطرف می کند، عامل 
داخلی یعنی «همّت مســئولان متعهد و همراهی ملت متحد» 
اســت که مظهر این اتحاد ملی، راهپیمایی ۲۲ بهمن اســت که 

ان شاءاالله امسال نیز همه این وحدت را مشاهده خواهیم کرد.
رهبر انقلاب، «ملت بصیر و مسئولان خستگی ناپذیر» را عامل 
رفع مشــکلات خواندند و افزودند: مســئولان بحمداالله مشغول 
کارند و بســیار امیدواریم که همین دولت محترم بتواند مشکلات 

معیشتی مردم را کمتر و سختی ها را برطرف کند.
ایشــان با اشاره به تقلای آمریکایی ها برای تغییر نقشه جهان 
گفتند: ایــن کار آنها هیچ گونه واقعیتی ندارد و فقط بر روی کاغذ 

است؛ البته آنها درباره ما هم نظر می دهند، حرف می زنند و تهدید 
می کنند.

رهبــر انقلاب اســلامی تأکید کردند: اگر مــا را تهدید کنند، ما 
هم آنها را تهدید می کنیم، اگــر تهدید خود را عملی کنند، ما نیز 
تهدیدمان را عملی می کنیم و اگر به امنیت ملت ما تعرض کنند، 

ما هم بدون تردید به امنیت آنها تعرض می کنیم.
حضرت آیت االله خامنه ای این رفتار متقابل را برگرفته از قرآن 
و دستور اسلام خواندند و گفتند: امیدواریم خداوند متعال ما را در 

انجام وظایف خود موفق بدارد.
ایشان در بخش اول سخنان شــان ۱۹ بهمن ۵۷ را خاطره ای 
مبارک و پرشکوه دانستند و گفتند: اقدام حماسی آن جوانان، خط 
ســیر ارتش جدید را تعیین کرد و باعث شــد عوامل و کادرهای 

مختلف ارتش با الهام از آن بیعت، به صفوف ملت بپیوندند.
رهبر انقلاب با تجلیل از شهیدان نام آوری مانند صیاد شیرازی، 
ســتاری، بابایی، کلاهدوز و فلاحی افزودنــد: عامل مبنایی بروز و 
ظهور این قهرمانان، همان حرکت شجاعانه ای بود که جمعی از 
همافران و کارکنان نیروی هوایی سه روز قبل از پیروزی انقلاب و 

در بحبوحه خطر انجام دادند.

ایشــان ویژگی های مهــم حرکت ۱۹ بهمــن ۵۷ را نیاز امروز 
کشور و ملت برشمردند و گفتند: «شجاعت» و «بهنگام بودن» دو 

خصوصیت برجسته اقدام همافران بود.
حضــرت آیــت االله خامنــه ای «به موقــع» و «در لحظه لازم 
تصمیم گرفتن» را بسیار مهم دانستند و افزودند: توابین در عاشورا 
به کمک امام حســین (ع) نیامدند، اما بعــدا قیام کردند و همه 

کشته شدند، ولی کار بی نتیجه بود، چون به موقع نبود.
ایشــان، عقلانی بودن و اقدام براساس محاسبه را ویژگی دیگر 
۱۹ بهمن ۵۷ دانســتند و گفتند: برخی تصور می کنند که حرکت 
انقلابــی مقابل عقلانیت اســت، اما حرکــت انقلابی بیش از هر 

حرکت دیگر به محاسبه و عقلانیت نیاز دارد.
رهبر انقلاب اســتفاده از غفلت دشــمن را دیگر خصوصیت 
ممتــاز اقدام همافــران خواندنــد و افزودند: دســتگاه های ضد 
اطلاعــات و فرماندهان ارتش نتوانســتند این حرکت را آن هم در 
نیروی هوایی کشف کنند یا حدس بزنند و در حقیقت از جایی که 

فکر نمی کردند، ضربه خوردند.
حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره 
به اقدام رژیم پهلوی در تعریف ارتش 
ذیل دســتگاه نظامی آمریــکا، گفتند: 
ســازمان و ســلاح و آمــوزش ارتش، 
آمریکایــی بــود و انتصابــات مهم و 
حتی چگونگی اســتفاده از تسلیحات 
نیز براســاس اجازه آمریکایی ها انجام 
می شد و شدت وابستگی به حدی بود 
که ایرانی ها اجــازه بازکردن و تعمیر 

قطعات را هم نداشتند.
خمینی  امام  ســخنرانی  ایشــان، 
در آبــان ۱۳۴۳ در مخالفــت شــدید 
بــه  اعتــراض  را  کاپیتولاســیون  بــا 
ســلطه ذلت بــار آمریکا بــر ارتش و 
کشــور خواندند و افزودند: براســاس 
کاپیتولاســیون کــه از صــدر تــا ذیل 
مقامــات پهلوی آن را پذیرفته بودند، هیچ آمریکایی با هر جرمی 

نباید در ایران تحت تعقیب قضائی قرار می گرفت.
ایشــان، دفاع مقــدس را صحنه بروز شایســتگی های ارتشِ 
تحول یافته برشــمردند و افزودند: هزاران شــهید ارتشــی مانند 

ستاره های درخشان در تاریخ ایران می درخشند.
حضــرت آیت  االله خامنه ای دفاع از ایران را ســرلوحه کارها و 
تقویت ارتــش را مهم ترین وظیفه خواندند و افزودند: ارتش باید 
از لحاظ نیروی انســانی، تسلیحات، آموزش، آمادگی های رزمی و 
دفاعی، رفع نقاط ضعف و آســیب های احتمالی، استمرار ابتکار 
و تولیدات نوآورانه روزبه روز تقویت شــود و ثابت کند که کارهای 

بسیار بزرگ تری را هم می تواند انجام دهد.
در ابتدای این دیدار امیر ســرتیپ حمید واحدی، فرمانده 
نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، به بیان گزارشی 
از اقدامات یک ســاله این نیرو از جمله در زمینه ارتقای قدرت 
پهپادی، تشــکیل مراکز عملیات پدافند ســایبری، فرماندهی 
اتاق  جنگ هوشــمند، انجام مانورها و مســابقات نظامی و 
همچنین اهتمام به تربیت کادر «توانمند، با انگیزه و انقلابی» 

پرداخت.

مالک مصدق: بعد از ســفر هفته گذشــته بنیامیــن نتانیاهو به 
آمریــکا و دیــدارش با دونالــد ترامپ و نیــز موضع گیری های 
رئیس جمهور آمریکا دال بر انتقال آوارگان فلســطینی نوار غزه 
به کشورهای همســایه مانند مصر و اردن، اکنون گزارش هایی 
مبنی بر شروع گام های عملی تل آویو و واشنگتن در همین زمینه 

مخابره شده است.

از پیشنهاد ۲۵۰ میلیارد دلاری به قاهره تا حل بحران سد «النهضه»
در پیوســت این تلاش هــای آمریکا و اســرائیل، «مصطفی 
بکــری»، از اعضــای پارلمان مصــر، فاش کــرد دونالد ترامپ 
به عبدالفتاح السیســی پیشــنهاد ۲۵۰ میلیــارد دلار پول را که 
امکان افزایش آن نیز وجود دارد، داده اســت تا با کوچ اجباری 
فلســطینیان از غزه به مصر موافقت کند. این قانون گذار مصری 
که با شــبکه «صدی البلد» مصاحبه می کرد، همچنین خبر داد 
که ترامپ پیشــنهاد حل بحران ســد «النهضه» میان ســودان، 
اتیوپی و مصر را داده ، اما السیســی این درخواست را رد کرده و 

بر مواضع پیشین خود اصرار ورزیده است.
در ســوی دیگر نیز العربیه به نقل از آسوشیتدپرس، نوشت: 
«اســرائیل تدارکات برای خروج تعداد زیادی از فلســطینیان از 
نوار غــزه را آغاز کرد ». در همین حال «یدیعوت احارونوت» نیز 
اعلام کرد اســرائیل از نظر امنیتی امکان خروج ســاکنان غزه از 

طریق بندر اشدود و فرودگاه رامون را بررسی می کند.

 عربستان میزبان فلسطینیان؟ 
بــا وجود اینکه دونالــد ترامپ صرفا بــر کوچاندن آوارگان 
فلســطینی به مصر و اردن اشاره داشــت، اما بنیامین نتانیاهو 
در مصاحبــه با کانال ۱۴ اســرائیل از میزبانی عربســتان گفت 
و تأکید کرد:  «ســعودی ها بــه اندازه کافی زمیــن خالی دارند 
کــه آن را به یک دولت فلســطینی بدهنــد». نتانیاهو در ادامه 
گفته اســت: «ســعودی ها می توانند یک دولت فلســطینی در 
داخل عربســتان درســت کنند ». او در پاســخ به سؤالی درباره 
تشکیل کشــور فلسطین به  عنوان شرط عادی سازی با عربستان 
به صراحت  عنوان کرد:  «توافقی که دولت اســرائیل را به خطر 

بیندازد، منعقد نخواهد کرد». اظهارات نتانیاهو درحالی مطرح 
می شــود که ریاض اخیرا درباره طرح کوچ اجباری فلسطینیان 
شــدیدا واکنش نشــان داده و طی نامه ای به همراه چند کشور 

دیگر به شدت با این طرح مخالفت کرده است. 
مصــر و اردن هــم صراحتا با خواســته ترامــپ مخالفت 
کرده اند. بااین  حال، رئیس جمهور آمریکا می گوید این کشــورها 
خواســته او را خواهند پذیرفت. ســخنان ترامپ با خواســت 
تمام گروه های فلســطینی و همچنین  محمــود عباس، رئیس  
تشکیلات خودگردان، در تضاد است. تمام گروه های فلسطینی 
و همچنین رئیس تشــکیلات خودگردان در روزهای گذشــته با 
صــدور بیانیه هایی جداگانه، اظهــارات رئیس جمهور آمریکا را 
«نقض خطرناک قانــون بین المللی و جانبداری کامل آمریکا از 

اشغالگران و متجاوزان اسرائیلی» دانسته اند.
با وجود این، نخست وزیر اسرائیل در ادامه مصاحبه با کانال 
۱۴ اســرائیل این را هم عنوان کرد: «ترامپ به من گفته اســت 
با تعدادی از کشــورها بــرای اجرای برنامه خــود برای اخراج 
فلســطینیان در تماس خواهد بود ». البتــه بی بی به قطری ها 
هــم تاخت و بیان کرد: «دوحه بایــد انتخاب کند  در کدام صف 
برای خاورمیانه جدید قــرار می گیرد». چون به ادعای نتانیاهو: 
«نمی تــوان نادیده گرفت که قطر، الجزیــره را اداره می کند که 
جهــان عرب و اســلام را تحریــک می کند». به ادعــای بی بی: 
«تشــکیل یک دولــت فلســطینی نه تنها پیــروزی بزرگی برای 
حماس، بلکه برای ایران نیز هســت و ما را شکســت خواهند 
داد ». لــذا به گفتــه او باید روی انتقال فلســطینان به خارج از 

غره تمرکز کرد.

 سیدجلال ســاداتیان: تأکید ترامپ بر کوچاندن آوارگان، فرصت 
مغتنمی برای تهران خواهد بود

سیدجلال ســاداتیان در گفت وگویی با «شرق» و در تحلیل 
تلاش های مشــترک آمریکا و اســرائیل برای کوچاندن اجباری 
آوارگان فلسطینی به بیرون از سرزمین خود، معتقد است:  «این 
موضوع از لحاظ عملی و به شکل واقع بینانه نمی تواند محقق 
شود »؛ چرا که به گفته او: «خطوط قرمز کشورهای جهان اسلام 

و جهــان عرب در رابطــه با آرمان فلســطینی، ولو با محوریت 
طرح دو دولتی، اجازه کوچاندن مردم فلسطین را نخواهد داد ». 
از طرف دیگر، سفیر اسبق ایران در انگلستان،  این طرح را مغایر 
حقوق بین الملل می داند  و به باورش: «نهادهای بین المللی و 
حتی برخی کشــورهای اروپایی در این رابطه با دونالد ترامپ و 
نتانیاهو زاویه خود را خواهند داشــت ». البته ساداتیان با اشاره 
به برخی اهرم های فشــار مانند کمک هــای اقتصادی، تجاری 
و تســلیحاتی آمریکا، این نکته را هم مــد  نظر قرار می دهد که 
توقــف این کمک ها می تواند روی برخــی بازیگران مانند قاهره 
و امان اثرگذار باشــد.  بااین حال، به زعــم او: «در نهایت اردن و 
مصر در مســیرهایی جهان عرب و جهان اســلام تصمیم گیری 
خواهند کرد ». نکته بســیار مهمی که این نماینده ادوار مجلس 
بــه آن می پردازد، «تأکید بیش از حد ترامپ بر کوچاندن اجباری 
آوارگان فلســطینی اســت» که به زعمــش می تواند: «فرصت 
مغتنمــی را در اختیار ایران قرار دهد که ذیل افزایش گســتره 
اختلافات جهان عرب و جهان اسلام با آمریکا و اسرائیل، تهران 
ضمن پررنگ کردن آرمان فلســطین، بســتر لازم را برای تقویت 

همکاری های منطقه ای در دستور کار قرار دهد».
موضوع دیگری که برای ســفیر اســبق ایران اهمیت دارد، 
ناظر بر تبعات و آثار مخرب ناشی از فشارهای احتمالی آمریکا 
و اســرائیل برای کوچاندن حدود دو میلیون آواره فلسطینی از 
غــزه به کشــورهای پیرامونی باز می گردد که از دید این اســتاد 
دانشگاه می تواند: «معادلات و همچنین توازن سیاسی، امنیتی، 
اجتماعی و حتی اقتصادی در غرب آســیا را دچار تلاطم جدی 
کند ». به همین واســطه، ســاداتیان چنیــن پیش بینی می کند: 
«به رغم طرح برخی پیشــنهادها   مانند پیشــنهاد ۲۵۰ میلیارد 
دلاری ترامــپ به عبدالفتاح السیســی، اساســا نــه مصری ها 
و نــه اردنی هــا تــوان و اجازه پذیــرش آوارگان فلســطینی را 
نخواهند داشــت ». چون به زعم او، «موافقت بــا این اقدام از 
یک ســو به نوعی خودزنی پادشــاه اردن و رئیس جمهور مصر 
علیه حکومت های مستقرشــان منجر خواهد شــد» و از طرف 
دیگــر «شــرایط را برای از بین بردن کشــور فلســطینی  فراهم 

خواهند کرد».

«شرق» از آغاز تلاش های آمریکا و اسرائیل برای کوچ اجباری فلسطینیان به مصر و اردن گزارش می دهد
ایده ای مخرب

ادامـه در 
صفحه

۳

آیا ترامپ و پوتین معامله می کنند؟
بازی مرد دیوانه با رولت روسی

 بازی رادیکال ها 
با سرنوشت ایران

حسام عسگری


